

Secretaria de
Obras

Secretaria de
Obras

Secretaria de
Obras



Prefeitura Municipal de
Baixo Guandu
www.pmbg.es.gov.br

Rua Fritz Von Lutzow, nº217
Centro – Baixo Guandu – Espírito Santo
CEP 29730-000 – Tel/Fax: (27) 3732-8906
CNPJ 28.842.189/0001-89

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	Pavimentação da Rua Álvaro Nunes Ferreira, Bairro Santa Mônica, Baixo Guandu, ES.					BDI:	23,32%	
LOCAL	BAIRRO SANTA MÔNICA, BAIXO GUANDU					DATA BASE:	DER EDIF. 10/24 - DER ROD. 10/24	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	UNIT	UNIT+BDI	TOTAL
1			CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 6.633,25
1.1	DER	41500	Placa de obra nas dimensões de 1,5 x 2,0 m, padrão PMBG-ES	m2	3,00	R\$ 244,24	R\$ 301,19	R\$ 903,57
1.2	DER	41531	Barracão em chapa compensada 12mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas fibrocimento 6mm, incl. ponto de luz	m2	8,00	R\$ 580,78	R\$ 716,21	R\$ 5.729,68
2			TERRAPLENAGEM					R\$ 7.539,40
2.1	DER	40754	Regularização e compactação do sub-leito (100% P.I.) H = 0,20 m	m2	1.630,00	R\$ 1,75	R\$ 2,15	R\$ 3.504,50
2.2	DER	60003	TR-202-00 (Comercial - Caminhão basculante) 1,295XP + 1,349XR (XP=4,00, X=0)	t	293,40	R\$ 5,18	R\$ 5,18	R\$ 1.519,81
2.3	DER	42515	Compactação de aterros 100% PN em Vias Urbanas	m3	163,00	R\$ 8,22	R\$ 10,13	R\$ 1.651,19
2.4	DER	40230	Escavação e carga de material de 1ª categoria com escavadeira	m3	163,00	R\$ 4,30	R\$ 5,30	R\$ 863,90
3			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 264.454,16
3.1	DER	200206	Blocos pré-moldados de concreto intertravados tipo pavi-s ou equivalente, esp. de 8 cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de areia 10cm e rejuntamento com pó de pedra	m2	1.630,00	R\$ 108,58	R\$ 133,90	R\$ 218.257,00
3.2	DER	40663	Meio fio de concreto pré-moldado (12 x 30 x 15) cm, inclusive caiação e transporte do meio fio	m	500,24	R\$ 74,89	R\$ 92,35	R\$ 46.197,16
							TOTAL	R\$ 278.626,82